通威股份有限公司

关于子公司收到专利侵权诉讼的声明

近日，通威股份有限公司（以下简称“公司”）子公司通威太阳能（合肥）有限公司及

二级子公司TONGWEI SOLAR (GERMANY) GmbH收到 Maxeon Solar Pte.Ltd.（以下简称“Maxeon

方”）在德国地方法院递交的关于一项欧洲专利的侵权诉讼文件，涉及公司一种型号的叠瓦

式太阳能电池组件产品，诉讼请求金额 100 万欧元。TCL 中环新能源科技股份有限公司（以

下简称“TCL 中环”）作为 Maxeon 方母公司 Maxeon Solar Technologies,Ltd.的参股方，

于 2023 年 6 月 15 日披露了《关于知识产权维护的提示性公告》。经初步收集分析相关情

况，现公司就上述事项声明如下：

1、公司作为全球领先的光伏新能源企业，在高纯晶硅、太阳能电池及组件等多个产

业链环节形成了领先的竞争能力。公司珍视品牌和声誉，高度重视知识产权的构建和维护。

公司自主研发叠瓦组件技术以来，一直密切关注相关专利，并积极进行全球布局，构筑了自

己的知识产权体系。公司产品推出之前，已经由内部技术、法务和外部知识产权机构进行系

统性的自由使用检索和分析。公司坚信，我们的技术和产品与行业其他伙伴不同，并独具优

势。目前资料尚无法表明公司相关产品侵犯 Maxeon 方该项欧洲专利。公司已聘请德国当地

的律师积极应诉，依法主张自身合法权益。

2、长期以来，公司与 TCL 中环保持良好的合作关系，作为 TCL 中环叠瓦组件生产所

需电池的长期供应商，双方就叠瓦电池生产技术持续保持着沟通交流。公司在欧洲、美国、

澳大利亚、日本、韩国等全球多个国家与地区深度布局叠瓦技术，业已形成多项知识产权成

果，公司乐意与包括 TCL 中环在内的所有合作伙伴协同发展，共同保持长期稳定合作关系，

更好地服务于人类能源转型。

3、作为叠瓦组件的主要供应商，公司在包括德国、荷兰等欧洲屋顶分布式光伏市场

耕耘多年，获得该市场领域客户的广泛认可。公司叠瓦组件一直秉承高质高价经营原则，是

欧洲屋顶光伏应用最广泛的组件品类之一，据统计，欧洲每 7户家庭安装屋顶光伏，就有 1

户选择通威 Terra 叠瓦组件。公司高度重视客户的体验并有强大的售后实力支撑，将按照销

售合同全面负责产品售后。

4、本次诉讼请求金额为 100 万欧元，占公司最近一期经审计净资产约 0.0128%，对

公司不构成重大影响。

光伏产业是实现全球碳中和目标的重要保障，在推动全球能源转型中发挥着重要作

用。公司作为全球光伏产业最具代表性的企业之一，始终秉持“诚信正一”的经营理念，以

坦诚开放的态度，致力于与行业及社会各界伙伴通力合作，促进技术的应用更广泛，加快推

动全球能源转型，为全球实现“双碳目标”作出更多贡献。通威将初心不改，砥砺奋斗！

特此声明。

通威股份有限公司

2023 年 6 月 20 日